
    

 
       

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 
N.    128 

del 
17 dicembre 2024 

 
 

 
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA, SUL MERCATO ELETTRONICO (MEPA) DI CONSIP S.P.A. 
PER LA FORNITURA  GAS PER GLI  IMMOBILI COMUNALI  PER L'ANNO ANNO 2025  ALLA 
DITTA  CHIURLO SOCIO UNICO SRL - TRATTATIVA DIRETTA N.. 4908802 - CIG . 
B4E37AD102. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Rilevato che, sulla base della deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas 
(AEEG) n. 107/2004, in conformità alla Direttiva CE n. 54/2003, è consentito a tutte le 
aziende di accedere al mercato libero della fornitura di energia elettrica e di gas naturale, 
comprese le Pubbliche Amministrazioni;  
Richiamati i Decreti Legislativi che hanno introdotto i concetti di vendita dell’energia e del 
gas con particolare riferimento al D.Lgs.vo n. 79/99 e s.m.i.;  
Visto l’art. 26, della Legge n. 488/99 e s.m.i. che dispone il ricorso a convenzioni CONSIP, 
ovvero l’utilizzo di parametri prezzo/qualità per l’acquisto di beni e servizi come limiti 
massimi di spesa; Visto che, ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura di gas 
naturale, relativi alle utenze di proprietà comunale, è necessario conseguire idonee azioni 
amministrative, al fine di reperire sul mercato condizioni economiche più vantaggiose per 
l’ente; 
Considerato che, nell’ambito degli obiettivi di risparmio energetico, questa Pubblica 
Amministrazione intende procedere ad una ricerca approfondita tra i principali fornitori di 
gas naturale al fine di verificarne le condizioni più vantaggiose;  

Comune di Mombello 
di Torino

Città Metropolitana di Torino



    

Verificata la disponibilità dell’Associazione Aspa & Cae di Savigliano – P.I. 03542990043, 
esperta nel settore, che si è resa disponibile a seguire gratuitamente il Comune di 
Mombello di Torino nelle procedure per la nuova forniture di Gas;  
Dato atto che la stessa Associazione Aspa & Cae di Savigliano, ha segnalato agli uffici 
preposti del Comune di Mombello di Torino la possibilità di poter affidare la fornitura di 
gas per il riscaldamento degli immobili comunali extra convenzioni Consip, al fine di un 
risparmio ulteriore per il Comune; 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Mombello di Torino intende provvedere 
all’affidamento della fornitura di gas naturale per 12 mesi, a servizio degli immobili ed 
impianti di proprietà comunale, al fine di garantire, come per il passato, la piena 
funzionalità degli impianti termici degli edifici comunali;  
Atteso che per lo svolgimento della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, il servizio in oggetto non può 
essere scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  
- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva);  
- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di 
artificioso frazionamento);  
Visto che al finanziamento della fornitura in parola si provvede mediante utilizzo di fondi 
propri debitamente disponibili nel bilancio di previsione dell’anno in corso e nei futuri 
esercizi finanziari; 
Richiamati: 
- l’art. 192, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii., il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il D.lgs. n. n. 36/2023 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito 
“Codice”); 
- gli artt. 25 e 29 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare 
le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici e per l’effettuazione di tutte le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni ad esse inerenti; 
Considerato che: 
- trattandosi di appalto d'importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, 



    

comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura in oggetto; 
-l'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
Verificato che: 
-ai sensi del comma 2, art. 225, DLgs 36/2023 dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia 
la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici, la quale si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia 
contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori 
speciali; 
- la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che le fasi di 
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano 
gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. Di conseguenza, 
una stazione appaltante o un ente concedente che intende affidare un contratto di 
.appalto o concessione, di qualunque importo, deve ricorrere ad una piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 
-a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del 
contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 
Rilevato che i contratti relativi alla fornitura di gas naturale per il Comune di Mombello di 
Torino (sede Municipale e altri locali di proprietà comunale) sono prossimi alla scadenza 
(31/12/2024); 
Atteso che, pertanto, occorre provvedere all’attivazione della fornitura di gas naturale a far 
data dal giorno 01/01/2025;  
Dato atto che, in esecuzione dell’incarico conferito, la suindicata associazione ha espletato 
una indagine di mercato a seguito della quale è stata effettuata l’analisi comparativa per la 
fornitura di gas naturale per i punti di prelievo che siano nella titolarità di uffici e organi 
della Pubblica Amministrazione; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto 
si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
Preso atto che a seguito di detta analisi comparativa con le offerte che gli operatori hanno 
dedicato alle utenze del Comune di Mombello di Torino per la fornitura di gas naturale, 
rispettando il minimo del 3 % sotto l’indice dello spread indicato nella convenzione Consip 
attualmente in vigore Gas 16, la stessa ha accertato, ns. prot. n. 4488 del 27/11/2024, che 
l’offerta più vantaggiosa è stata presentata da CHIURLO SOCIO UNICO S.r.l. con sede 
legale in vi Adriatica n. 206 Basaldella di Campoformido (UD) p. Iva 01274390309 ,il cui 
prezzo  materia prima offerto è pari a 0,440423 €/smc; 



    

Ritenuto necessario di procedere all’affidamento della fornitura di gas naturale  alla 
Società CHIURLO SOCIO UNICO SRL con sede legale in vi Adriatica n. 206 Basaldella di 
Campoformido (UD) p. Iva 01274390309, individuato quale gestore più competitivo 
presente sul libero mercato;  
Dato atto che è stata effettuata una Richiesta di Trattativa Diretta tramite il portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con identificativo RDO n. 
4908802 per la fornitura di Gas naturale per gli immobili comunali;  
Preso atto che la Ditta Chiurlo Srl a socio unico, con sede in via Adriatica n. 206 – 
Campoformido – Frazione Basaldella (UD) – C.F. / P.Iva 01274390309, ha formulato la 
propria offerta, secondo le condizioni economiche contenute nell’offerta n. 1945185 
presentata tramite il portale (MEPA), i cui corrispettivi risultano inferiori rispetto allo spread 
indicato nell’attuale convenzione Consip Spa Gas naturale -16 Lotto 1; 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e pertanto regolari;  
Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara su indicata;  
Visto che si ritiene possibile affidare la fornitura di cui sopra all’operatore economico Ditta 
Chiurlo Srl a socio unico, con sede in via Adriatica n. 206 – Campoformido – Frazione 
Basaldella (UD) – C.F. / P.Iva 01274390309, in quanto trattasi di operatore economico che 
per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata possiede i requisiti 
necessari all’esecuzione del servizio oggetto d’affidamento e che la medesima risulta 
dotata delle necessarie strumentazioni e capacità professionali utili all'esecuzione delle 
prestazioni richieste, come si evince dall'iscrizione in MePA, nella categoria “Combustibili 
da riscaldamento” a far data dal 04/05/2022 e nella categoria “Servizi di Bill Audit” quale 
categoria prevalente, a decorrere dal 17/04/2024;  
Constatato pertanto il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di 
cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 
Stabilito che le Stazioni Appaltanti, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decidono a contrarre;  
Dato atto che, l'art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023, prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;  
Visto che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di gas 
naturale per il riscaldamento degli immobili comunali; 
-Importo presunto fornitura: € 5.000,00 Iva inclusa;  
- Forma del contratto: ai sensi dall’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 
36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, 
attraverso documento di stipula generato tramite MEPA;  
-Modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta, tramite il portale MEPA;  
Appurato: 



    

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
=l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
Considerato che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva a mezzo del DURC 
on line 
dalla quale risulta la regolarità contributiva della ditta suddetta; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente determinato e per gli effetti: 
 
1) Di aggiudicare e affidare, definitivamente, per le motivazioni puntualmente 

specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta Chiurlo Srl a socio unico, con sede in 
via Adriatica n. 206 – Campoformido – Frazione Basaldella (UD) – C.F. / P.Iva 
01274390309, l’appalto della fornitura di gas naturale per 12 mesi, a servizio degli 
impianti termici degli immobili di proprietà comunale per l’anno 2025 con decorrenza 
dal 01/01/2025, secondo la procedura di cui sopra, mediante trattativa diretta tramite il 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con 
identificativo RDO n. 4908802, per un importo di € 5.000,00 Iva Inclusa;  

 
2) Di procedere alla stipula della trattativa diretta n 4908802 per la fornitura di gas 

naturale per le utenze degli immobili comunali per l’anno 2025 , con decorrenza dal 
01/01/2025; 

 
3) Di verificare a scadenza contrattuale la continuità nell’economicità della fornitura e, in 

caso contrario, di procedere alla disdetta del contratto per altri più convenienti; 
 

4) Di precisare in relazione all’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:  
 

- Il contratto avrà per oggetto la sola fornitura di gas naturale appartenente alla categoria 
prevalente di fornitura di beni, per un importo presunto di € € 5.000,00; 



    

 
-Il contratto avrà la durata di 12 mesi;  
 
- La scelta del contraente è stata effettuata mediante RDO tramite il portale MEPA; 
 
 - I lavori sono aggiudicati a corpo a favore della ditta selezionata che ha presentato 
l’offerta sul MEPA tramite RdO n. 4908802; 
 
4)Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. B4E37AD102;  
 
5)Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva 
(DURC); 
 
6)Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: 
UFTLM5);  
 
7) Di dare atto che la fattura dovrà essere intestata al Comune di Mombello di Torino, e di 
riportare al suo interno gli estremi della presente determinazione  e/o del documento di 
stipula della presente trattativa diretta, il codice CIG (codice identificativo di gara);  
 
8)Di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
9)Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 
 
10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza, per il controllo contabile ed alla Ditta affidataria dei lavori; 
 
11)Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 
12) Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento nella persona di: 
Picogna Luciana e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e 



    

s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento;  
 
13) Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Mombello di Torino 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità; 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to 

            Luciana PICOGNA 
                                                                                                           
                                                                                                            
 
 
      
  
 
 



    

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 
impegni e\o impegni pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp 

/ 
Sub 

Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo 
€ 

         
 
 
Mombello di Torino, lì 17/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Luciana PICOGNA  
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 07/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Luciana 

PICOGNA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° 181 del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07/06/2025 al 22/06/2025. 
 
 
Mombello di Torino, lì 07/06/2025 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Luciana PICOGNA 
 



    

 


